附件
宁夏动物防疫条件审查场所选址风险评估办法
第一条  为规范动物防疫条件审查场所选址，降低动物疫病传播风险，促进畜牧业高质量发展，确保公共卫生安全和人体健康，依据《中华人民共和国动物防疫法》《中华人民共和国畜牧法》《动物防疫条件审查办法》，制定本办法。

第二条  本办法所称动物防疫条件审查场所选址风险评估，是指对动物防疫条件审查的动物养殖场、动物隔离场所、动物屠宰加工场所以及动物和动物产品无害化处理场所四类场所（以下简称“四类场所”）选址涉及的动物卫生风险因素实施的评估，并根据评估结果确认四类场所选址的活动。
第三条  本办法适用于在宁夏境内开办动物防疫条件审查的四类场所的选址风险评估。
动物养殖场内自用的隔离舍，动物屠宰加工场所内自用的患病动物隔离观察圈，动物养殖场、动物屠宰加工场所和动物隔离场所内设置的自用无害化处理场所，不再另行评估。
第四条  评估工作应当遵循公开、公平、公正、便民的原则。
第五条  县级人民政府农业农村主管部门负责本行政区域内动物防疫条件审查的四类场所的选址风险评估工作。
第六条  评估内容包括场所之间的天然屏障、人工屏障、饲养环境、动物分布等情况，以及动物疫病发生、流行和控制等因素，实施综合评估。
第七条  开办动物防疫条件审查的四类场所应当向县级人民政府农业农村主管部门提交《动物防疫条件审查场所选址风险评估申请表》，并附下列材料。
（一）申请人的身份证明或法人资格证明复印件；

（二）选址的地理位置图（标注选址地点四至坐标图）；

（三）选址周边可能受项目影响点布局图（包括选址轮廓线外3公里范围内与居民生活区、生活饮用水水源地保护区、学校、医院等公共场所分布及距离，与四类场所、动物诊疗场所间位置及距离，天然屏障位置及距离的示意图）；

（四）场区建设布局平面图（包括：办公区、生活区、生产区、辅助生产区、场区进出口、净道、污道、主导风向、地势情况等）。

申请材料不齐全或者不符合规定条件的，县级人民政府农业农村主管部门应当一次性告知申请人需补正的全部内容。
第八条  县级人民政府农业农村主管部门应当自受理申请之日起十五个工作日内完成材料审核，并组织风险评估组开展选址风险评估工作。风险评估实行组长负责制。

县级人民政府农业农村主管部门对评估过程进行全程监督。
第九条  评估工作采取实地查勘选址周边环境，查阅审核相关资料等方式开展。

第十条  选址风险评估工作实行评分制，风险评估组依据《四类场所动物防疫条件审查选址风险评估评分标准》（见附表）进行赋分，总分为100分。

风险评估得分大于85分（含）的，为动物防疫低风险场所，评估结论为“建议确认”。风险评估得分在70（含）至85分（不含）的，为动物防疫中风险场所，通过改进设施条件能降低其风险水平的，由风险评估组提出整改意见，申请方同意并承诺实施的，评估结论为“建议整改后确认”。整改措施得到落实后，经风险评估组确认合格并签署意见后“建议确认”；不落实或无法落实的，不建议确认选址。风险评估得分小于70分（不含）的，为动物防疫高风险场所，评估结论为“不建议确认选址”。

第十一条  评估结束后，风险评估组应当出具评估报告，报告应有“建议确认”、“建议整改后确认”、“不建议确认”的明确表述结论，并作必要的说明。

县级人民政府农业农村主管部门根据评估报告意见，作出是否确认选址的决定。

第十二条  县级人民政府农业农村主管部门确认选址的决定作为场所新建选址和办理《动物防疫条件合格证》的依据。

取得《动物防疫条件合格证》后，动物养殖场、动物隔离场所、动物屠宰加工场所以及动物和动物产品无害化处理场所变更场所地址或者经营范围的，应依据《动物防疫条件审查办法》有关规定重新申请办理《动物防疫条件合格证》，发证机关受理后应当重新组织选址风险评估。

第十三条  评估结果仅作为满足场所选址的技术要求，有关布局、设施设备、人员、制度等具体要求仍执行《动物防疫条件审查办法》的相关规定。

第十四条  违反本办法，变更场所地址未按规定重新确认选址风险评估办理《动物防疫条件合格证》的，依据《中华人民共和国动物防疫法》第九十八条有关规定予以处罚。
第十五条  本办法由自治区农业农村厅负责解释。
第十六条  本办法自2024年7月4日起施行，有效期5年。本办法施行后，法律法规规章和国家政策有新规定的，从其规定。

附表1

动物防疫条件审查场所选址风险评估申请表

	场所名称
	
	畜禽品种
	

	场所地址
	
	设计规模
	

	法人

（负责人）
	
	联系电话
	

	联系人
	
	联系电话
	

	申请场所

类别
	□动物养殖场        □动物屠宰加工场所

□动物隔离场所      □动物和动物产品无害化处理场所

	提供材料

清单


	□1.申请人的身份证明或法人资格证明复印件；

□2.选址的地理位置图（标注选址地点四至坐标图）；

□3.选址周边可能受项目影响点布局图（包括选址轮廓线外3公里范围内与居民生活区、生活饮用水水源地保护区、学校、医院等公共场所分布及距离，与四类场所、动物诊疗场所间位置及距离，天然屏障位置及距离的示意图）；

□4.场区建设布局平面图（包括：办公区、生活区、生产区、辅助生产区、场区进出口、净道、污道、主导风向、地势情况等）。

	本单位自愿申报动物防疫条件审查场所选址风险评估，并对评估材料的真实性和准确性负责。

    负责人（签名）：                      申报单位（盖章）： 

                                                        年   月   日    


	附表2-1
	
	
	
	
	
	
	

	动物养殖场所选址风险评估评分表

	单位名称
	
	建设地点
	
	法人代表
	
	畜禽品种
	

	序号
	内   容
	评估标准
	评估风险
	得分
	备注

	1
	场所环境                  （82分）       
	生产区与居民生活区、学校、医院等公共场所距离
	＞500米
	10分
	
	

	
	
	
	★300—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	2
	
	生产区与生活饮用水水源地保护区、风景名胜区核心景区以及自然保护区的核心区和缓冲区距离
	＞500米
	10分
	
	禁养区内
不建议确认

	
	
	
	★300—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	3
	
	生产区与其它动物饲养场距离
	＞500米
	8分
	
	

	
	
	
	★200—500米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜200米
	0分
	
	

	4
	
	生产区与动物和动物产品集贸市场的距离
	＞3000米
	8分
	
	种畜禽场和大型畜禽养殖场与畜禽批发市场小于三公里的不建议确认

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	5
	
	生产区与动物屠宰加工场所的距离
	＞500米
	8分
	
	

	
	
	
	★200—500米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜200米
	0分
	
	

	6
	
	生产区与动物诊疗场所距离
	＞200米
	8分
	
	

	
	
	
	＜200米
	0分
	
	

	7
	
	生产区与动物隔离场所距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	8
	
	生产区与病死动物无害化处理场所的距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	9
	
	生产区与公路、铁路等主要交通干线距离
	＞500米
	8分
	
	

	
	
	
	★100—500米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜100米
	0分
	
	

	10
	
	生产区所处地势
	地势高峻干燥
平坦排水方便
	6分
	
	

	
	
	
	地势低洼潮湿
盐碱化易积水
	0分
	
	

	11
	动物分布 
（8分）
	500米内同类动物饲养情况
	无同类饲养
	8分
	
	

	
	
	
	有零星饲养
	2-6分
	
	

	
	
	
	有密集饲养
	0分
	
	

	12
	动物疫病发生流行和控制情况（10分）
	近1年3公里内同类动物重大动物疫病情况
	未发生流行
或已有效控制
	10分
	
	

	
	
	
	发生流行
且未有效控制
	0分
	
	

	          
	 合  计  得  分
	
	
	

	风险评估组组长签字：  

	成员签字：

	                                             评估日期：      年     月    日

	注：1.总分为100分。风险评估得分大于85分（含）的，评估结论为“建议确认”。风险评估得分70（含）至85分（不含）的，能通过改进设施条件降低其风险水平的，由风险评估组提出整改意见，申请方同意并承诺实施的，评估结论为“建议整改后确认”。整改措施得到落实后，经风险评估组确认合格并签署意见后“建议确认”；不落实或无法落实的，不建议确认选址。风险评估得分小于70分（不含）的，评估结论为“不建议确认选址”。
    2.“★”：经现场评估与相关场所间距未得满分，若有天然屏障或通过人工屏障能弥补生物安全距离不足的，可适当加分，加分不超过该项的最高分。人工屏障指在选址场所与相关场所间适当距离处建设围墙、围栏、围网、乔灌林带、沟渠等动物防疫隔断设施。
    3.动物饲养场所侧重于防范病原微生物的传入及场区内相互传染。 


	附表2-2
	
	
	
	
	
	
	

	动物隔离场所选址风险评估评分表

	单位名称
	
	建设地点
	
	法人代表
	
	畜禽品种
	

	序号
	内   容
	评估标准
	评估风险
	得分
	备注

	1
	场所环境
（82分）
	生产区与居民生活区、学校、医院等公共场所距离
	＞500米
	10分
	
	

	
	
	
	★300—500米
	5分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	2
	
	生产区与生活饮用水水源地保护区、风景名胜区核心景区以及自然保护区的核心区和缓冲区距离
	＞500米
	10分
	
	禁养区内 
不建议确认

	
	
	
	★300—500米
	5分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	3
	
	生产区与其它动物饲养场距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	4
	
	生产区与动物屠宰加工场所的距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	5
	
	生产区与病死动物无害化处理场所的距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	6
	
	生产区与动物诊疗场所距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	7
	
	生产区与动物和动物产品集贸市场的距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	8
	
	生产区与动物隔离场所距离
	＞3000米
	8分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	9
	
	生产区与公路、铁路等主要交通干线距离
	＞500米
	8分
	
	

	
	
	
	★100—500米
	2-6分
	
	

	
	
	
	＜100米
	0分
	
	

	10
	
	生产区所处地势
	地势高峻干燥
平坦排水方便
	6分
	
	

	
	
	
	地势低洼潮湿
盐碱化易积水
	0分
	
	

	11
	动物分布 
（8分）
	3000米内动物饲养情况
	无同类饲养
	8分
	
	

	
	
	
	有零星饲养
	3-5分
	
	

	
	
	
	有密集饲养
	0分
	
	

	12
	动物疫病发生          流行和控制情况（10分）
	近1年3公里内同类动物重大动物疫病情况
	未发生流行
或已有效控制
	10分
	
	

	
	
	
	发生流行

且未有效控制
	0分
	
	

	          
	 合  计  得  分
	
	
	

	风险评估组组长签字：  

	成员签字：

	                                             评估日期：      年     月    日

	注：1.总分为100分。风险评估得分大于85分（含）的，评估结论为“建议确认”。风险评估得分70（含）至85分（不含）的，能通过改进设施条件降低其风险水平的，由风险评估组提出整改意见，申请方同意并承诺实施的，评估结论为“建议整改后确认”。整改措施得到落实后，经风险评估组确认合格并签署意见后“建议确认”；不落实或无法落实的，不建议确认选址。风险评估得分小于70分（不含）的，评估结论为“不建议确认选址”。
    2.“★”：经现场评估与相关场所间距未得满分，若有天然屏障或通过人工屏障能弥补生物安全距离不足的，可适当加分，加分不超过该项的最高分。人工屏障指在选址场所与相关场所间适当距离处建设围墙、围栏、围网、乔灌林带、沟渠等动物防疫隔断设施。
    3.动物隔离场所侧重于防范病原微生物的传入及场区内相互传染。 


	附表2-3
	
	
	
	
	
	
	

	动物屠宰加工场所选址风险评估评分表

	单位名称
	
	建设地点
	
	法人代表
	
	屠宰畜种
	

	序号
	内   容
	评估标准
	评估风险
	得   分
	备   注

	1
	场所环境
（90分）
	待宰、屠宰区域与居民生活区、学校、医院等公共场所距离
	＞500米
	10分
	
	

	
	
	
	★300—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	2
	
	待宰、屠宰区域与生活饮用水水源地保护区、风景名胜区核心景区以及自然保护区的核心区和缓冲区距离
	＞500米
	10分
	
	禁养区内
不建议确认

	
	
	
	★300—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	3
	
	待宰、屠宰区域与动物饲养场距离
	＞500米
	10分
	
	

	
	
	
	★200—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜200米
	0分
	
	

	4
	
	待宰、屠宰区域与动物集贸市场距离
	＞500米
	10分
	
	

	
	
	
	★200—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜200米
	0分
	
	

	5
	
	待宰、屠宰区域与动物诊疗场所距离
	＞200米
	10分
	
	

	
	
	
	＜200米
	0分
	
	

	6
	
	待宰、屠宰区域与动物隔离场所距离
	＞3000米
	10分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	7
	
	待宰、屠宰区域与病死动物无害化处理场所距离
	＞3000米
	10分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	8
	
	待宰、屠宰区域与公路、铁路等主要交通干线距离
	＞200米
	10分
	
	

	
	
	
	★50—200米
	3-6分
	
	

	
	
	
	＜50米
	0分
	
	

	9
	动物分布
 （10分）
	待宰、屠宰区域500米内动物饲养情况
	无同类饲养
	10分
	
	

	
	
	
	有零星饲养
	4-8分
	
	

	
	
	
	有密集饲养
	0分
	
	

	10
	动物疫病发生          流行和控制情况（10分）
	近1年3公里内同类动物重大动物疫病情况
	未发生流行
或已有效控制
	10分
	
	

	
	
	
	发生流行
且未有效控制
	0分
	
	

	          
	 合  计  得  分
	
	
	

	风险评估组组长签字：  

	成员签字：

	                                             评估日期：      年     月    日

	注：1.总分为100分。风险评估得分大于85分（含）的，评估结论为“建议确认”。风险评估得分70（含）至85分（不含）的，能通过改进设施条件降低其风险水平的，由风险评估组提出整改意见，申请方同意并承诺实施的，评估结论为“建议整改后确认”。整改措施得到落实后，经风险评估组确认合格并签署意见后“建议确认”；不落实或无法落实的，不建议确认选址。风险评估得分小于70分（不含）的，评估结论为“不建议确认选址”。
    2.“★”：经现场评估与相关场所间距未得满分，若有天然屏障或通过人工屏障能弥补生物安全距离不足的，可适当加分，加分不超过该项最高分。人工屏障指在选址场所与相关场所间适当距离处建设围墙、围栏、围网、乔灌林带、沟渠等动物防疫隔断设施。
    3.动物屠宰加工场所选址侧重于防范病原微生物的传出及对周边环境的影响。


	附表2-4
	
	
	
	
	
	
	

	动物和动物产品无害化处理场所选址风险评估评分表

	单位名称
	
	建设地点
	
	法人代表
	
	畜禽品种
	

	序号
	内   容
	评估标准
	评估风险
	得  分
	备  注

	1
	场所环境
（80分）
	暂存、无害化处理区域与居民生活区、学校、医院等公共场所距离
	＞500米
	10分
	
	

	
	
	
	★300—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	2
	
	暂存、无害化处理区域与生活饮用水水源地保护区、风景名胜区核心景区以及自然保护区的核心区和缓冲区距离
	＞500米
	10分
	
	禁养区内
不建议确认

	
	
	
	★300—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜300米
	不建议确认
	
	

	3
	
	暂存、无害化处理区域与动物养殖场距离
	＞3000米
	10分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	4
	
	暂存、无害化处理区域与动物屠宰加工场所距离
	＞3000米
	10分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	5
	
	暂存、无害化处理区域与动物隔离场所距离
	＞3000米
	10分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	6
	
	暂存、无害化处理区域与动物诊疗场所
	＞3000米
	10分
	
	

	
	
	
	1000—3000米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	7
	
	暂存、无害化处理区域与动物和动物产品集贸市场距离
	＞3000米
	10分
	
	

	
	
	
	★1000—3000米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜1000米
	0分
	
	

	8
	
	暂存、无害化处理区域与公路、铁路等主要交通干线距离
	＞500米
	10分
	
	

	
	
	
	★100—500米
	4-8分
	
	

	
	
	
	＜100米
	0分
	
	

	9
	动物分布
 （10分）
	暂存、无害化处理区域3000米内动物饲养情况
	无同类饲养
	10分
	
	

	
	
	
	有零星饲养
	4-8分
	
	

	
	
	
	有密集饲养
	0分
	
	

	10
	动物疫病发生          流行和控制情况（10分）
	近1年3公里内同类动物重大动物疫病情况
	未发生流行
或已有效控制
	10分
	
	

	
	
	
	发生流行
且未有效控制
	0分
	
	

	          
	 合  计  得  分
	
	
	

	风险评估组组长签字：  

	成员签字：

	                                             评估日期：      年     月    日

	注：1.总分为100分。风险评估得分大于85分（含）的，评估结论为“建议确认”。风险评估得分70（含）至85分（不含）的，能通过改进设施条件降低其风险水平的，由风险评估组提出整改意见，申请方同意并承诺实施的，评估结论为“建议整改后确认”。整改措施得到落实后，经风险评估组确认合格并签署意见后“建议确认”；不落实或无法落实的，不建议确认选址。风险评估得分小于70分（不含）的，评估结论为“不建议确认选址”。
    2.“★”：经现场评估与相关场所间距未得满分，若有天然屏障或通过人工屏障能弥补生物安全距离不足的，可适当加分，加分不超过该项最高分。人工屏障指在选址场所与相关场所间适当距离处建设围墙、围栏、围网、乔灌林带、沟渠等动物防疫隔断设施。
    3.动物和动物产品无害化处理场所选址侧重于防范病原微生物的传出及对周边环境的影响。


附表3

动物防疫条件审查场所选址风险评估报告

	申请场所类别
	□动物养殖场          □动物隔离场所

□动物屠宰加工场所    □动物和动物产品无害化处理场所

	申请场所名称
	

	申请场所地址
	

	法定代表人
	姓名：
	电话：

	
	身份证号：

	风险评估组意见
	□建议确认       □建议整改后确认      □不建议确认

整改措施：                                          

                          申请方确认签名：         

风险评估组组长签名：         

成员签名：

年   月   日    

	整改结果

（限需整改时填写）
	□建议确认         □不建议确认

风险评估组组长签名：         

成员签名：

年   月   日

	评估部门意见
	□确认通过选址风险评估      □不确认通过选址风险评估

不确认理由：

评估部门（盖章）

年   月   日




